CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

REQUERIMENTO N°____, DE 2024

(Da Sra. Dayany Bittencourt)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  para  celebrar  o  Dia  do
Advogado(a).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão

Solene no dia 11 de agosto de 2024 para celebrar o Dia do Advogado.

Considerando que a referida data cai em um domingo, propomos que

a  sessão  seja  realizada  no  decorrer  da  semana,  verificada  a

disponibilidade de agenda.

Gabinete Parlamentar, em 11 de junho de 2024.

DEP. DAYANY BITTENCOURT

(UNIÃO/CE)

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

46
21

62
15

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246216215400

RE
Q

 n
.2

17
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

06
/2

02
4

20
:5

9:
49

.4
90

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

JUSTIFICAÇÃO

Requeremos a realização de Sessão Solene em celebração

ao Dia do Advogado, a ser comemorado no dia 11 de agosto de 2024.

Considerando que a referida data cai em um domingo, propomos que

a  sessão  seja  realizada  no  decorrer  da  semana,  verificada  a

disponibilidade de agenda.

Esta  data  foi  escolhida  em referência  à  criação  dos  dois

primeiros cursos de Direito no país, em 1827, nas cidades de São

Paulo  e  Olinda.  Essa  decisão  marcou  um  marco  fundamental  na

história da educação jurídica brasileira e na formação de profissionais

essenciais para a manutenção da justiça e do Estado Democrático de

Direito.

O  Dia  do  Advogado  não  é  apenas  uma  celebração  da

profissão jurídica, mas também um reconhecimento do papel crucial

que  esses  profissionais  desempenham  na  defesa  dos  direitos

humanos,  na  promoção  da  justiça  social  e  no  fortalecimento  das

instituições democráticas. A advocacia, ao longo dos anos, tem sido

um  baluarte  na  luta  contra  as  injustiças,  na  defesa  dos  mais

vulneráveis e na busca incessante pela verdade e pela justiça.

Neste contexto, a escolha do dia 11 de agosto para essa

celebração é altamente simbólica. Ela nos remete à importância da

educação jurídica, ao desenvolvimento das ciências jurídicas no Brasil

e ao compromisso contínuo de formar profissionais que sejam não

apenas conhecedores das leis, mas também comprometidos com a

ética e a moralidade na prática do Direito.

A realização desta sessão solene é uma oportunidade para

homenagear todos os advogados e advogadas que, diariamente, se

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

46
21

62
15

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246216215400

RE
Q

 n
.2

17
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

06
/2

02
4

20
:5

9:
49

.4
90

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany Bittencourt – União/CE

dedicam à nobre missão de assegurar a aplicação correta das leis,

proteger os direitos dos cidadãos e promover a justiça em todas as

suas formas. É um reconhecimento justo e merecido àqueles que,

muitas vezes,  enfrentam desafios  e adversidades em prol  de uma

sociedade mais justa e equânime.

Além disso, esta homenagem também serve para destacar a

importância da continuidade dos investimentos na educação jurídica,

da  valorização  dos  profissionais  da  área  e  do  constante

aprimoramento das práticas advocatícias, que são essenciais para o

fortalecimento do sistema jurídico e da democracia brasileira.

Certos de contarmos com o apoio de Vossa Excelência e dos

demais  membros  desta  Casa,  agradecemos  antecipadamente  pela

atenção dispensada a esta solicitação.

Gabinete Parlamentar, em 11 de junho de 2024.

DEP. DAYANY BITTENCOURT

(UNIÃO/CE)

 Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 711 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5711/3711 | dep.dayanybittencourt@camara.leg.br

*C
D2

46
21

62
15

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246216215400

RE
Q

 n
.2

17
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

06
/2

02
4

20
:5

9:
49

.4
90

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Dayany Bittencourt)

Requer a realização de Sessão

S o l e n e  p a r a  c e l e b r a r  o  D i a  d o

Advogado(a).

Assinaram eletronicamente o documento CD246216215400, nesta ordem:

 1  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 3  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany Bittencourt e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246216215400

RE
Q

 n
.2

17
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

06
/2

02
4

20
:5

9:
49

.4
90

 -
M

es
a